ОБЗОР ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
(с 01 января 2025 г. по 31 января 2025 г.)

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29 ЯНВАРЯ 2025 г. № 62 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 ИЮЛЯ 2021 Г. № 1230»
Уточнен предмет федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Закреплено, что предметом государственного контроля (надзора) является соблюдение работодателями требований трудового законодательства, включая законодательство о специальной оценке условий труда, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, обязательств перед работниками по соглашению в части обязанностей работодателя, установленных частями первой, третьей и четвертой ТК РФ.
Настоящее Постановление вступает в силу с 06 февраля 2025 года.

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29 ЯНВАРЯ 2025 г. № 63 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 ИЮНЯ 2022 Г. № 1014»
Внесены уточнения в порядок расследования причин аварийных ситуаций при теплоснабжении.
Установлено, что расследование причин аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление федерального государственного энергетического надзора (на объектах (в организациях), подведомственных федеральным органам исполнительной власти в сфере обороны, обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилизации, - подразделениями указанных федеральных органов исполнительной власти).
Также используемые по тексту слова «при теплоснабжении» заменены словами «в сфере теплоснабжения».
Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

3. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 16 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 18 «О ПРИЗЫВЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕБЫВАЮЩИХ В ЗАПАСЕ, НА ВОЕННЫЕ СБОРЫ В 2025 ГОДУ»
Подписан указ о призыве в 2025 году пребывающих в запасе граждан РФ для прохождения военных сборов в Вооруженных Силах РФ, войсках Росгвардии, спасательных воинских формированиях МЧС, органах государственной охраны и органах федеральной службы безопасности.
На Правительство РФ и органы исполнительной власти субъектов РФ возлагается обеспечение выполнения мероприятий, связанных с призывом.
Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования с 16 января 2025 года.

4. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 16 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 28 «О ПРОВЕДЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГОДА ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА»
Подписан указ о проведении в 2025 году Года защитника Отечества.
Данное решение принято в целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признания подвига участников специальной военной операции.
Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания с 16 января 2025 года.

5. ПРИКАЗ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 17 ДЕКАБРЯ 2024 Г. № 749 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ РЫБОЛОВСТВА И СОХРАНЕНИЯ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2021 Г. № 697»
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 28 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 81059.
Дополнен перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов.
Таким индикатором является в числе прочего осуществление производственного контроля работником юридического лица или индивидуального предпринимателя, заключившего договор пользования рыболовным участком в соответствии со статьей 33.3 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», которому выдано удостоверение производственного инспектора, в отношении 2 и более рыболовных участков, не имеющих общей границы либо не прилегающих друг к другу, используемых пользователем на основании договоров, при условии, что действующее удостоверение производственного инспектора имеется не более чем у 1 работника пользователя.
Вступает в силу 09 февраля 2025 года.

6. «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ (КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ) РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ»
(УТВ. РЕШЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2024 Г. № ММ-П11-46995)
Разработан паспорт реализации государственной программы по комплексному развитию сельских территорий на период до 2030 года.
В перечне целей и направлений Программы - сохранение доли сельского населения в общей численности населения РФ, создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения, создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.
Установлены в числе прочего показатели Программы в разрезе субъектов РФ, объемы финансового обеспечения по годам реализации Программы.

ПРОЕКТЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
(с 01 января 2025 г. по 31 января 2025 г.)

1. ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (НЕ ВНЕСЕН В ГД ФС РФ)
Подготовлен проект закона, предусматривающий включение в страховой стаж всех периодов отпуска по уходу за ребенком, а также дополнительные выплаты для женщин, удостоенных звания «Мать-Героиня».
Проектом для женщин, удостоенных звания «Мать-Героиня», устанавливаются ежемесячные выплаты на уровне Героев Труда.
Кроме того, снимаются действующие в настоящее время ограничения по учету в страховом стаже периодов ухода за ребенком, что позволит увеличить будущую пенсию родителей в многодетных семьях.

2. ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА № 819547-8 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ» И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Предлагается закрепить единый порядок проведения процедур торгов и участия в них заинтересованных лиц.
Вносимыми изменениями Федеральный закон от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» дополняется новой статьей 17.3 «Общие требования к организации и проведению торгов», в которой устанавливаются, в том числе: принципы проведения торгов; единые сроки размещения извещения о проведении торгов; полномочия организатора торгов и оператора электронной площадки; порядок проведения торгов в электронной форме на электронных площадках; порядок размещения на официальном сайте РФ в сети «Интернет» извещений о проведении торгов и о заключенных на торгах договорах; особенности заключения договора с участником торгов, занявшим второе место на торгах, в случае уклонения победителя торгов от заключения договора; случаи, при которых торги признаются несостоявшимися.
Вступление в силу изменений предполагается с 1 сентября 2025 года.

ОБЗОР РЕГИОНАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
(с 01 января 2025 г. по 31 января 2025 г.)

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 16 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 12-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ПРИ РОЖДЕНИИ РЕБЕНКА В ПЕРМСКОМ КРАЕ»
Определены правила предоставления единовременной денежной выплаты при рождении ребенка в крае.
Указано, что единовременная денежная выплата предоставляется женщине, родившей в крае ребенка в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года, являющейся гражданином Российской Федерации, проживающей на территории края, обучающейся либо прекратившей обучение в течение 9 месяцев, предшествующих месяцу рождения ребенка, в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования; женщине, родившей в крае ребенка в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года, являющейся гражданином Российской Федерации, проживающей на территории края, состоящей в браке с участником специальной военной операции либо состоявшей в браке с участником специальной военной операции, который погиб (признан безвестно отсутствующим или объявлен умершим); отцу ребенка в случае смерти женщины, указанной выше, объявления ее умершей, признания судом безвестно отсутствующей, недееспособной, ограниченно дееспособной, ограничения ее судом в родительских правах, лишения родительских прав, объявления ее в розыск, совершения в отношении своего ребенка умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, определения места жительства ребенка с отцом при расторжении брака; законному представителю ребенка в случае смерти отца ребенка, объявления его умершим, признания судом безвестно отсутствующим, недееспособным, ограниченно дееспособным, ограничения его судом в родительских правах, лишения родительских прав, объявления его в розыск, совершения в отношении своего ребенка умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности.
Уточнено, что единовременная денежная выплата не учитывается при исчислении дохода гражданина в целях предоставления мер социальной помощи и поддержки.
Вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования.

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 29 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 47-П «О РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПЕРМСКОМ КРАЕ НА 2025 - 2027 ГОДЫ»
Указано, что целью региональной программы развития муниципальной службы в Пермском крае на 2025 - 2027 годы является создание условий для развития муниципальной службы в крае, а также повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в крае. Задачами программы являются совершенствование нормативно-правового регулирования муниципальной службы, методическое обеспечение муниципальной службы, совершенствование механизмов кадровой работы на муниципальной службе с целью повышения эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.
Установлено, что мероприятия по развитию муниципальной службы в сфере профилактики коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе в крае реализуются в соответствии с Программой противодействия коррупции в крае на 2025 - 2028 годы, утвержденной указом губернатора края от 27 января 2025 г. № 4.
Вступило в силу 30 января 2025 года.
Признано утратившим силу постановление Правительства края от 18 мая 2022 г. № 418-п «О региональной программе развития муниципальной службы в Пермском крае на 2022 - 2024 годы».

3. УКАЗ ГУБЕРНАТОРА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 27 ЯНВАРЯ 2025 Г. № 4 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ПЕРМСКОМ КРАЕ НА 2025 - 2028 ГОДЫ»
Указано, что целями Программы противодействия коррупции в крае на 2025 - 2028 годы являются предупреждение причин и условий, которые порождают и способствуют порождению коррупционных явлений, формирование нетерпимости к коррупционному поведению. Задачами Программы являются совершенствование механизмов и инструментов противодействия коррупции, в том числе в целях выявления и урегулирования конфликта интересов, повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных гражданских и муниципальных служащих края, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания, совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение открытости и доступности для населения деятельности органов публичной власти края, своевременная актуализация нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании.
Финансовое обеспечение реализации Программы предусмотрено в рамках непрограммного мероприятия «Развитие правовой культуры населения» в размере 225,1 тыс. руб. ежегодно.
Вступило в силу 27 января 2025 года.
Признан утратившим силу указ губернатора края от 30 сентября 2021 г. № 126 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Пермском крае на 2021 - 2024 годы».

4. УКАЗ ГУБЕРНАТОРА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2024 Г. № 109 «О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕР АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ, А ТАКЖЕ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УСИЛЕНИЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ»
Установлено, что в целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, антитеррористической защищенности объектов (территорий) размещение и эксплуатация нестационарных торговых объектов, в том числе мобильных торговых объектов (далее - нестационарный торговый объект), на территории края допускается при одновременном соблюдении следующих условий: нестационарный торговый объект находится на расстоянии не менее 15 метров от места массового пребывания людей либо находится на полностью огороженной территории, исключающей свободный доступ неопределенного круга лиц и обеспеченной системой контроля доступа с металлодетекторами; обеспечение непрерывного видеонаблюдения за нестационарным торговым объектом, а также территорией в радиусе 15 м от нестационарного торгового объекта; наличие в нестационарном торговом объекте физической охраны и (или) кнопки вызова физической охраны; наличие правоустанавливающих документов на размещение нестационарного торгового объекта на соответствующей территории.
Указано, что заявления о согласовании размещения вновь нестационарного торгового объекта или перемещения (изменения местоположения) нестационарного торгового объекта, размещенного до вступления в силу указа, направляются физическими и юридическими лицами, являющимися собственниками или владельцами на ином праве земельных участков, на которых расположены нестационарные торговые объекты, по установленной форме в Министерство промышленности и торговли края.
Настоящий Указ вступил в силу 05 января 2025 года.
5